

# KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Grudnia. — Rok 1835.

Wtorek.

№ 346

Jutro, S. Dawid.

Najjaśniejszy CESARZ i KRÓL Jmć, raczył najłaskawiej udzielić pensją emerytalną: Marjannie z Sipajtów *Tresterowej* wdowie po b. Strażniku celnym konnym w Mogielnicy, przez wzgląd na 25 letnią jej męża służbę, zł. 270, z których zł. 32 z fund: stowarz.; a zł. 238 z fund: skarbu publ.; w połowie dla niej, w połowie dla 2ch jej córek. — Pani Antoninie z Zieleszińskich *Malinowskiej* wdowie po Zastępcy Rewizora Woiewódzkiego w Płocku, przez wzgląd na 21 letnią jej męża służbę, zł. 1650, z których zł. 550 z fund: stowarz.; a zł. 1100 w drodze łaski z fund: skarbu publ.; w połowie dla niej, w połowie dla córki *Bronistawy*.

Z wygranej w loterji, zł. 6 gr. 20, ofiarowano Instytutowi moralnie zaniedbanych dzieci. Dla tegoż instytutu od A. E. złożono zł. 10, a od O. J. dla prawdziwie biednych zł. 5. — Na wesole zakończenie starego roku, poitrze w obu Resursach będzie wieczór z tańcami. — Obywatelka z Woiewództwa Płockiego przybywszy do Warszawy, porodziła onegdaj około południa Dziecie płci żeńskiej, żywe i zdrowe, lecz rąk i nóg niemające, dłonie z 5ciu palcami przyrosnięte przy ramionach, a stopy również z 5 palcami przyrosnięte przy pachwinach. To dziecie wczoraj po południu żyć przestało. — Nakładem G. *Senewalda* wyszła 3cia edycja prawdziwa i oryginalna: *Zasady muzyki na pianoforte* przez *Karola Kurpińskiego*, zupełnie poprawione i pomnożone przykładami kompozytorów znakomitych. Cena złp. 20. — W składzie niżej podpisanego przy ulicy Podwale, można prenumerować na rozmaite Pisma periodyczne polskie i na Muzeum; przytym można nabyć Biletów do Nowego roku w różnych gatunkach za pomierną cenę. *F.J. Ciechanowski*. — Nader mała liczba prenumeraty niepodobnem czyni wydanie *Maski gipsowej Napoleona*;

raczą przeto PP. Prenumeratorowie łaskawie bilety prenumeracyjne do handlu podpisanego nadesłać, gdzie przedpłata zwróconą zostanie. *J. L. Wemmer*. — Do księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadeszło dziełko tyle pożyteczne dla osób trudniących się hodowaniem owiec, pod tyt: *Niezawodny sposób zapobieżenia Kołowrotowi*, wynaleziony przez *J. Lipskiego*, 12, Poznań 1835, złp. 2. — Wszedł nowy *Roman* do śpiewu pod tyt: *Dla kogo serce twe biie*, skomponowany i ofiarowany *J.Pannie Anto: Kaplińskiej* Artystce Teatru W., przez *J. S.*; nabyć go można w składach *Senewalda* i *Klukowskiego* przy ulicy *Miodowej*, w *Biórze Informacyjnem* i w *Litografji Pietrzykowskiego* i *Marszyskiego* na przeciw *Arsenału*; exemplarze na papierze zwyczajnym zł. 1, na welinowym gr. 40. — Nowy *Mazur Krakowski* z *Powinszowaniem nowego roku*, ofiarowany *Amatorom* tańca, skomponowany na pianoforte przez *Waghaliera*, grywany na wieczorach tańczących w obu Resursach, złp. 1; wyszedł w składzie muzyki *Jg. Klukowskiego*. — Jutro o godz: 3 z południa z Szpitalu *Ewanielickiego* na smętarz tegoż wyznania, wyprowadzone będą zwłoki ś. p. *J.Pani Kryst: z Łęskich Tschepke*. Mąż i Syn upraszają krwężnych i przyjaciół aby raczyli towarzyszyć temu obrzędowi.

Z *Petersburga* 9f21 Grudnia. — Jenerał iazdy *Hrabia Lewaszow* mianowany Jenerał-Gubernatorem *Czernichowskim*, *Pułtawskim* i *Charkowskim*, z pozostaniem Jenerał-adjutantem *J. C. M.* — W dniu *Jmienia N. PANA*, w wydanym rozkazie dziennym *Cesarskim*, ogłoszono znaczną liczbę mianowań w wojsku, z tych, między innemi, zostali Jenerał-porucznikami Jenerał-maiorowie: z orszaku *J. C. M. Fanschawe* (*Fencz*) i zostawać ma w wojsku. Naczelnik 5 dywizji iazdy *Szabelski* z zachowaniem dotych-

czasowego obowiązku. Naczelnik 1 dyw: iazdy *Pęcherzewski* 1. Naczelnik 6 dyw: piezzej *Kurpjanow* 1. Naczelnik 2 lekkiej dyw: iazdy *Strandman* wszyscy z pozostaniem w dotych: obowią: Mianowani Jenerał-maiorami, między innymi, Pułkownicy: Członek komitetu budow: w Warszawie *Szweder*, i mianowany Dowódcą Chersońskiego okręgu inżenje: z pułku Kirasjerów *J. C. M. Fligel* adju: *Kil* 1, z zaliczeniem do orszaku *J. C. M.* Z lgo korpusu Kadetów *Słotwiński* z pozostaniem w wojsku. Zostaią podniesieni, za odznaczaiącą się służbę, do rang Pułkownika, w liczbie innych, Starszy Adjutant głównego sztabu czynnej armji, w wydziale szta: iene: Podpułkownik *Prybytkow* z zacho: doty: obow: Kapitani: Adjutanci Głównodowodzącego czynną armją z pułku konnych gren: *Mielnikow* i z Litewskiego pułku *Buturlin*, oba z zacho: dot: obo: Mianowany Podpułkownikiem będący przy głów: dyżur: czynnej armji Maior *Wagner* 2, z pozosta: w temże dyżurstwie. Mianowany Kapitanem, Adjutant Głównodowodzącego czynną armją, Sztabs Kapi: pułku Preobra: gwar: *Samsonow*. Mianowani Sztabs-Rotmistrzami, Adjutant tegoż Głównodo: z pułku gwar: Kiras: *J. C. M. Por: Aniczkow*, tudzież Adju: Warsz: wojen: Gubernatora Jenerał-adju: *Pankratjewa* 1, z pułku ułan: gwar: *Masson*, wszyscy 3 z zacho: dot: obi: i b. Adjutant Jenerał-adjuta: Hrabi *Nostic*, *Rykaczew*. Adjutant Naczelnika głów: sztabu czynnej armji Jene: adju: Xcia *Gorczakowa* 3, z pułku Grodzień: huzan: gwar: *Baron von Brunow*. Sztabs-Kapitanem Adjutant Naczelnika artyl: czyn: armji Jenerał-peru: *Gilenszmita*, z artylerji gwardji *Szenszin*, oba ostatni z zach: dot: obo: Podniesieni zostaiają do rang na wakanse: Sztabs-Kapitana, w liczbie innych, Adjutant Warsza: wojennego Gubernatora, Porucznik *Pawłowski* pułku gwar: *Kutkaszyński*. Do rangi Pułkownika, Adjutant *J. C. W. W. X. MICHAŁA*, Kapitan Litew: puł: gwar: *Gresser* 2, z zach: dot: obo: Warszawski Adjutant Placu Kapitan

Wołyń: puł: gwar: *Nosow* 2, i przeniesiony do Kremenczugskiego pułku strzelców. Ma dowodzić pułkiem Astrachańskim Kirasjerów, *J. C. W. W. X. NASTEPCY* Tronu, Pułkownik *Milewski*. Przeniesieni zostaiają do Gwardji, z zacho: doty: obowią: do Huzarów w randze Sztabs-Rotmi: Adjutant Jenerała Kwatermi: czynnej armji Jenerał-adjut: *Berga* 2, Rotmistrz puł: Łubieńskiego huz: *Pozzo*. Do Grodzień: huzar: w randze Chorążego, Adjutant Dowódcy 3 korpu: piecho: Jenerał-adju: *Ridiger*, Porucznik puł: Huzarów Xcia *Oranji Wojcicki*, a do konnej artylerji w randze Sztabs-Rotmistrza *Adjutant* tegoż Jene: Kapitan artyl: Xcie *Goliczyn*; zaś Kapitanowie 5 art: bryg: Starszy Adjut: sztabu czynnej armji *Bohdanowicz* do 1 bryg:, a Adjutant Naczelnika artyl: tejsze armji *Deitrich* do 2 bryg: gwar: i ten ostatni w randze Sztabs Rotmistrza. — Mianowani kawalerami orderu S. Włodzimierza 3 klas:, Fligel-Adjutant Pułkownik *Hr. Rzewuski* i Dozorca honor: Gimnaz: Grodzień: Szamb: Xcie *Konst: Radziwiłł*. — *Ukazy Cesarskie*. P. Woieny Jenerał Gubernator *Petersburski* 17 Listopada oznajmił, że N. CESARZ Jmć rozkazać raczył, w stolicy i jej okolicach domów murowanych, nowo wybudowanych w przeciągu lata, nie pozwalać ani zewnątrz ani wewnątrz tynkować w tym samym roku. — W d. 13 Listop: wydany został przez P. Ministra Skarbu, na postanowienie Rady Państwa, sześćcioletni wyłączny przywilej P. Radycy *Stanu Dubińskiej*, na sporządzenie w Rossji wozów kształtu walcowatego, do przewożenia rozmaitych ciał sypkich, płynnych i nawet towarów, łatwo układających się daiących. — P. Minister Oświecenia oznajmił że N. CESARZ Jmć na zdanie Komitetu PP. Ministrów, w d. 12 Listop: raczył zatwierdzić Dozorcą honorowym *Winnickiego* Gimnazjum na lat 3, wybranego przez szlachtę *Podolskiej* guberni *Kameriunkra* Dworu, 9 kl: *Juszniewskiego*. — 1 b. m. około 11 godziny wieczornej wybuchnął w części miasta zwanej *Petersburską* stro

na silny pożar; lecz rychtę przybycie komend ogniowych ze wszystkich części stolicy i dzielne ich usiłowania nie dozwoliły szerzenia się zgubnemu żywiołowi i, pomimo wielkiego natężenia ognia, nagle podsyconego zapaleniem się wielkich składów siana, pożar ograniczony został pierwiastkowem ogniskiem swoim i nie doszedł nawet do przylegających drewnianych budowli. Obecność N. PANA podwiała nieustraszoną czynność ogniowej policji, która się tak w tem zdarzeniu odznaczyła, że N. CESARZ Jmć raczył wynurzyć jej dowódcom Swoje zupełne zadowolenie, a żołnierzom przeznaczyć nadzwyczajne nagrody.

*Włochy.* — Chociaż z różnych części Włoch dochodzą zaspakaiające wiadomości względem ustania cholery, iednak w niektórych miejscach a mianowicie w Sardynji znowu okazuje się ta choroba. — *Ojciec Sty* w z. m. ułaskawić raczył kilku zbrodniarzy osądzonych na śmierć, zmieniwszy karę na różno-letnie więzienie wtwierdzy S. Anioła.

*Niemcy.* — Panujący Xąż *Szwarcburg Sonderhausen* ogłosił w swem Xięstwie nowe prawo, nakazujące Żydom szynkowania trunkami i prowadzenia wszelkiego radzaiu handlu, tylko rolnictwo i rzemiosła są im dozwolone; zakazał im oraz pożyczać komu bąc na zastawy. — Sejm Królestwa *Wirtemberskiego* 19 b. m. został zamknięty przez Komissarzy Królewskich.

*Hiszpanja.* — Od granic Hiszpani: odebrano d. 13 b. m. wiadomość, że w bliskości *Estelli* znowu więcej niż 300 młodych ludzi, należących do konskrypcji wojska Królowej, przeszło na stronę Karlistów, do których przybywszy wydawali okrzyki radości, wołając „niech żyje Karol Vty, niech żyje Król nasz, dla którego ostatnie krople krwi wyłać iesteśmy gotowi.“

*Francja.* — W niektórych prowincjach północnej Francji powstały wkońcu z. m. okropne burze i ulewy, które zrzędziły znaczne szkody. — Znowu gloszą o zaślubinach Xięcia *Orleañskiego*, ale bez żadnej pewności w domysłach.

— Gazeta wychodząca w *Bordo* donosi, że *Don Karol* znowu ułożył odezwę do Mocarstw Europy.

*Anglja.* — W bliskości Londynu zakończyła życie bezdzietna wdowa, która z ciągnięcia kabały w najpierwszych domach dam Angielskich, zebrała sobie 3 miljony złp. i ten majątek, ieżeli się krewni zmarłej nie znajdą, wpłynię do skarbu publicznego, ponieważ owa kobieta nie mogła nim rozrzędzić przed zgonem, który nagle nastąpił. — Bardzo żałują w Anglji zgonu sławnego Doktora *Waren*; żył lat 58. — Zbierane są składki na urządzenie i uposażenie domu przytułku dla Oficerów i majtków, którzy doczekali starości w służbie handlowo morskiej. — Gazety Londyńskie donoszą z Portugalji, że nowi Ministrowie niepodobają się większości mieszkańców kraju i zapewne ich zmiana wkrótce nastąpi. — W giełdzie gloszono o nowych pożyczkach dla *Don Karola*.

*Turcja.* — Znowu gloszą że Wice Król *Egiptu* wzmacnia swe wojska w *Syrji*. — Dochody tego Baszy z samego Egiptu mają wynosić 160 miljonów złp.

*Rozmaitości.* — Jedna z Paryzkich gazet opowiada następujące zdarzenie, do którego iednakże potrzeba mocnej wiary: „Pewna Dama z ulicy S. Honorego, której Lekarz ordynował zupę z żółwi, rozkazała kilka żółwi kupić u handlarza *Szewo* w *Pale Royal*, gdy kucharka tej Damy iednemu z tych żółwi zdjęła skorupę, znalazła przesliczny Dyament, który Jubiler taxował 60,000 franków. Domyslaią się, że ktoś mając w tem interes, pod skorupę tego żółwia ukrył ten dyament, a zacieńcie które zrobił zupełnie zarosło.“ — Belgicki okręt *Meteor*, odwiózł Xcia *Pikler Muskau* do *Tunis* (w Afryce), a ponieważ Kapitan okrętu nie chciał przyjąć pieniędzy od niego, a zatem Xąż postął mu na okręt: 2 woły, 10 owiec, 100 kur, 300 bochnów chleba, dużą ilość masła, ryżu, cukru, kawy i oliwy, 2 wielbłądów obładowanych iarzyną i 2ch obładowanych winogronami, 4ch obładowanych melonami i 5 koszy o-

woców. — Pani *Szreder Dewrjen* Spiewaczka wyzdrowiała w *Wiedniu* i zacieznie występowała na scenę; jej matka sławna Aktorka tragiczna *Szreder*, opuszcza już w *Mnichowie* scenę na zawsze. — Niemiec jeden powziął śmiały zamiar przebycia wzdłuż całej Afryki, od północnego wybrzeża aż do Przylądka Dobrej nadziei.

*Pełniący Obowiązki Woijnennego Jenerał Policmajstra Czynnnej Armji i Vice Prezydenta Miasta Warszawy.* — W skutek odezwy Warszawskiego Kommissorjackiego Kommissjonierstwa z dnia 4f16 b. m. i. r. Nr 17,673, podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że w dniu 15f27 i 16f28 b. m. i. r. w temże Kommissjonierstwie odbywać się będzie Licytacja, na dostawę Materiałów Kancelaryjnych, na przeciąg 1go roku, zaczynając od 1 Stycznia 1836 r. do 1 Stycznia 1837 r. Każdy więc mający chęć podjęcia się tej dostawy, winien, opatrzony wprzyswołte vadjum w miejscu i czasie wyżej oznaczonym stawić się. — Jenerał Major *Storoż nko.* — Sekretarz *Greuve.*

#### PRZYECZALI DO WARSZAWY.

Ożarówski Jenerał z Brzozy, Pecherzewski Podpułkownik z Hrubieszowa, Bielawcow Major z Chelma, Reszeliłow Major z Międzyrzycza, Starzyński Alexan: Hra: z Lwowa, Bissing Adolf Baron z Pass.

#### DONIESIENIA.

JP. Józef Schwejger Członek korespondujący Cesar: Królew: Towarzystwa chowu i poprawy Owiec w Moskwie, przejeżdżający na powrot do Tyrolu, krótki czas tutaj zabawi i przyjmie obstatunki na dostawę *MERYNOSOW*, oraz *BYDEŁA* Szwajcarskiego i Tyrolskiego; bliższa wiadomość w Handlu Wojciecha Zommera Nr 580, przy ulicy Długiej.

*CEBUL KWIATOWYCH* prawdziwo hollenderskich z Harlem sprowadzonych, kwitnących i rozkwitających, oraz *RZEPY* Teltowskiej (Tel tauer Riben) dostać można w Ogrodzie (Unrua zwanym) za Wolskimi Rogatkami pod Nr 3086, za pomierną cenę. Do tegoż Ogródu potrzebny jest *OGRODNIK* usposobiony do roślin gruntowych i do okulizowania drzew owocowych i Młodzieńiec na *TERMINATORA* nauki Ogrodniczej, mającej lat 15 mający, dobrej kondyty.

*DWA TYSIĄCE* złp: jest do wypożyczenia na pewną Hypotekę. Bliższą wiadomość powziąć można w mieszkaniu Wretowskiego Komornika w Warszawie przy ulicy Sto Jerskiej pod Nr 1772.

Osoba wydoskonalona za granicą w sztuce *GORZELNIANEJ* na różnych maszynach i *PIWOWARSTWIE*, zaopatrzona w chlubne świadectwa, życzy sobie wejść w obowiązek na Prowincją w Dobra iakiego Obywatela do znacznej Gorzelni i Browaru piwnego. Wiadomość powziąć można w domu pod Nr 476 Lit: C. w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo Senatorskiej u Pana Arabskiego utrzymującego Szynk.

W dniu 26 b. m. w przechodzie z ulicy Długiej przez Gołębią do Kościoła Sgo Jana, przez urwanie się zuszka zginął Zsgarek Damski, pleski, Paryzki, złoty, cylindrowy, z cyferblatem mat białym; kto takowy znalazł bez uszka będący, raczy oddać do domu Nr 542, przy ulicy Długiej W. Duńskiemu, odbierze nagrody zł: 100 i najpiękniejsze podziękowanie, gdyż takowy Zegarek jest pamiętką.



Dwie Krowy Zuławskie, jedna cielna, 2ga z cielęciami, są za mierną cenę do sprzedania; wiadomość przy ulicy Trębackiej pod Nr 630, w Sklepie na dole.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, **SNIA DANIE:** Jndyk z rożna z sałatą, Mostki sarnie smażo; Pieczeń huzar; Zrazy zawiła; z kaszą, File z pulard z sosem kaparo; Cynadry wołowe, Makaron włoski z parmezo; Zupa grocho; z wędzonką i Rosoł. **KOLA CJA:** Kwieczoły, Polędwica z kartofelka; Udziec sarni, i inne Potrawy.

\*.\* Dziś, jutro i poiutrze, w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, na pierwszym piętrze, grać i spiewać będą PP. *Hessen.*

\*.\* Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowomiejskiej pod Nr 167, przy Kościele Paulinów, młody *August Szemmel* da się słyszeć na Skrzypcach. Zacznie się o godzinie 5 po południu.

\*.\* Dziś w Kawiarni pod Nr 600 w domu Lilpopa przy ulicy Bielańskiej i Tłómackiego, grany będzie *KWINTET* Kurządkowskiego przez dobranych Artystów; szczególnie z ulubionych sztuk złożony.

\*.\* Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Grabowskiego, grać i spiewać będą Panny *Hessen*; zacznie się o godzinie 6. Wechód w bramę na prawo.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w południe 0. **TEATR WIELKI.** Jutro *Lektorka* i wznowiony Balet *Arlekin Ogrodnik.*